
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 5
del 12/01/2024

OGGETTO:  PROROGA  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PRESSO  L'AZIENDA 
AGRITURISTICA  DI  NASI  DINO  DI  PORTO  MANTOVANO  PER 
SISTEMAZIONE  TEMPORANEA  NUCLEO  FAMILIARE  IN  EMERGENZA 
ABITATIVA PER IL PERIODO DAL 16/01/2024 AL 03/03/2024.

CIG: Z443CCCFBE

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 28/12/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO PER 
L`ANNO 2024 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN 
FASE DI ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DELL`ART. 163 COMMA 3 DEL TUEL 
267/2000 E DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI GESTIONALI”; 

Richiamata la determinazione n. 694 del 15/11/2023 con oggetto: “ Assunzione impegno di spesa 
presso l’Azienda Agrituristica di Nasi Dino di Porto Mantovano per sistemazione temporanea nucleo 
familiare in emergenza abitativa per il periodo dal 01/12/2023 al 15/01/2024”. CIG:  Z443CCCFBE;

Considerato che:
• l’Assistente Sociale ha chiesto di proseguire la collocazione del nucleo familiare in oggetto 

fino al  03/03/2024,  in modo da avere più tempo per elaborare una risposta  più adeguata 
all’emergenza abitativa del nucleo;

• il capofamiglia del nucleo in oggetto, verserà al Comune una somma pari a € 300,00 che verrà 
introitata dal Comune al capitolo 3500 “Rimborso spese ricovero inabili al lavoro”, come da 
prospetto allegato esente dalla pubblicazione per motivi di tutela della privacy;

Dato atto pertanto di assumere l’impegno di spesa dal 16/01/2024 al 03/03/2024, per un totale di 48 
giorni, al costo di € 40,00 oltre Iva 10% al giorno per un costo complessivo € 2.112,00 Iva inclusa 
presso  l’Azienda  Agrituristica  di  Nasi  Dino  -  Strada  Tezze  1  -  Porto  Mantovano  –  C.F. 
NSADNI54A11E897I – P.I. 02510470202;

Dato atto che:



• le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a tutela 
della riservatezza, in quanto dati  sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del 
Titolo III° della Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi documenti istruttori 
può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della 
legge n.241/1990;

• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 
fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di spese 
comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai sensi di 
legge;

• trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge e che vengono assunte ai sensi dell'art. 
6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali);

Preso atto che:
• è entrato in vigore il 1^ settembre 2022 l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per i 

servizi sociosanitari erogati anche da enti del Terzo Settore, come per ogni altra assegnazione 
disciplinata dal Codice dei Contratti pubblici. 

• la novità riguarda le prestazioni sociosanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e 
diagnostica strumentale erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento e il servizio di 
collocamento di soggetti fragili in comunità, finora esenti, come da delibera dell’Autorità n. 
371 del 27 luglio 2022, pubblicata in G.U. lo scorso 12 agosto;

• per  i  contratti  aventi  ad  oggetto  servizi  sociali  o  socio-sanitari  totalmente  esclusi 
dall’applicazione del codice, la normativa sulla tracciabilità è attuata mediante l’acquisizione 
dello SmartCIG senza limiti di importo;

Precisato pertanto che per il suddetto servizio è stato richiesto apposito Codice Identificativo Gara 
(C.I.G) n. Z443CCCFBE;

Visto  il  D.Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

1 Di assumere l’impegno di spesa per l’inserimento del nucleo familiare in emergenza abitativa 
presso  l’Azienda  Agrituristica  di  Nasi  Dino  -  Strada  Tezze  1  -  Porto  Mantovano  -  C.F. 
NSADNI54A11E897I - P.I. 02510470202, dal 16/01/2024 al 03/03/2024, per un totale di 48 
giorni, al costo di € 40,00 oltre Iva 10% al giorno per un costo complessivo € 2.112,00 Iva 
inclusa;

2 Di dare atto che:
• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 

fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di 
spese comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai 
sensi di legge;

• trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge e che vengono assunte ai sensi dell'art. 
6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali);



3 Di  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dall’art.  27  del  D.Lgs.  33/2013,  procedendo  alla 
pubblicazione delle  informazioni  relative al  presente  atto  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparenza” del sito internet del Comune;

4 Di dare atto che il capofamiglia del nucleo in oggetto, verserà al Comune una somma pari a € 
300,00, che verrà introitata dal Comune al capitolo 3500 “Rimborso spese ricovero inabili al 
lavoro”,  come da prospetto  allegato esente dalla  pubblicazione per  motivi  di  tutela  della 
privacy;

5 Di imputare la relativa spesa complessiva di € 2.112,00 Iva inclusa,  per l’inserimento di cui 
in parola, come segue:

Importo Codice descrizione Bilancio

€     2.112,00 120450230 Interventi assist. ex eca e
affido minori

2024

6 Di provvedere al pagamento mediante disposizione di liquidazione, a seguito di presentazione 
di fattura;

7 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 12/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


